
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

石材 

仏壇 

中村   通信 

2015 年 

12 月号 

追加文字で 

気をつける事は？ 

2016 年を迎える

準備は OK ですか？ 

 

お墓掃除 

のやり方 

お客様の声 

顔出し看板 

ができるまで 

作ってみました 

中村石材仏壇通信を 

手にとって下さった方へ 

皆様のお役にたてる事を目指し、内容盛りだくさんでお届けします。 

是非、中もご覧ください。→→→→→→→→→→→→→→→ 

仏壇展示場が 

大きくなりました 



2 

 

 

 

 

  

名前：丹羽弘子 事務担当 

一問一一問一一問一一問一答答答答    

お墓にまつわる 

 

 

中村石材・仏壇店の事務所を守ってうん十年。 

お店に来て下さった皆様から頂く質問やご意見に、私も日々

勉強させて頂いております。 

弊社にお越しの際は、なんでもお気軽にご相談ください。 

追加文字を彫りたいのですが、いつまでにしたらいいですか? 

地域によって多少差がございます。 

例えば、伊勢の神領民(お木曳きをする地域)の多くは 49 日まで、二 

 

見は 35 日まで、その他の地域は初盆までに行う事が多い様です。 

地域によらず、遅くとも１周忌までに行う事が一般的とされております。 

 精抜き(＝魂抜き)をする必要はありますか？ 

 

お寺の住職様、又は祖霊社の神主様に抜いてもらいましょう。 

但しお寺によっては不要と考える場合もあるので、事前に相談してお 

くのが無難かもしれません。 

皆様から頂く質問の中で 

”よくある質問“ 

についてお答え致します。 

 

テーマ ： 追加文字彫りについて 

 お寺さんへのお布施はいくら位必要ですか? 

 
お寺とのお付き合いによりますが、お墓のお参りだけであれば、1～2 

 どの位の期間でやってもらえますか? 

 
2 週間前後のお時間を頂戴しております。ご相談だけでもお早めに 

済ましておくと安心して頂けるかと思います。お気軽にご連絡下さい。 

万円程度が一般的です。 

私がお答えしました。 



3 

 

 

 

 

 

  

2016 年を迎える準備は OK ですか? 

早いもので、2015 年も残り数える程となりましたね。 

年末年始に家族あるいは親戚でお墓参りをされる予定の方も多いのでは 

ないでしょうか。今回は基本的な掃除のやりかたをご紹介します。 

2015 年の間にお墓を綺麗にして、ご先祖様を気持ち良くお参りできる準備をしましょう。 

 

ポイントポイントポイントポイント    

準備準備準備準備するものするものするものするもの    

最低限用意するもの 

・布(タオル・スポンジなど) 

・水を入れたバケツ   ※ 

・ゴミ袋 

※墓所の入り口に置いて 

  ある事が多いです。 

あると便利なもの 

・歯ブラシ 

・ほうき 

・軍手 

掃除掃除掃除掃除のやりかたのやりかたのやりかたのやりかた    

① 墓石を拭きます 

・布をバケツの水でぬらしてしぼります。 

・墓石の上から順番にやさしく拭いていきます。 

  ［注意］よく落ちそうだからとたわし等は使用しない方が無難です。 

傷の原因となります。特に金属たわしは避けましょう。 

・歯ブラシがあれば、石の境目や文字の中を丁寧にこすります。 

・最後に乾いた布で全体を拭いてあげるとより綺麗になります。 

② 雑草を抜く、落ち葉を拾います 

・お墓の周りの不要な草や落ち葉を拾ってゴミ袋に入れます。※ 

 (量が多そうであれば、軍手やほうきを使うと便利です。) 

※ごみは、墓地で指定された方法で処理を行ってください。 

もし掃除もし掃除もし掃除もし掃除しても汚れが残ったらしても汚れが残ったらしても汚れが残ったらしても汚れが残ったら????    

業者が機械や洗剤を使った掃除を行います。 

上記の事を小まめに行えば、殆どのお墓は綺麗になります。しか

し汚れの蓄積や環境の影響などにより、完全に綺麗にならない

事もあります。石は自然の物なので、それを「味」と捉える事もで

きますが、どうしても気になる場合は、業者にお願いするのもひ

とつの手です。 

汚れによって、掃除のやり方が異なります。 

きちんと汚れを取る為には、一度汚れの内容を確認し、それを

解消する方法で掃除を行います。例えば表面的な汚れであれ

ば、機械を使った研磨を行います。汚れが石に染込んでしまって

いたりする場合は、洗剤を使用します。また洗剤も、汚れの種類

に応じて酸性・中性・アルカリ性・溶剤・湿布吸着剤などを使い分

けます。お悩みや、「これってどうなん？」などありましたら、 

お気軽にご相談ください。 

水気を取る 

お墓が汚れる原因の一つは、大き

く言うと「水気と汚れが混ざったも

の」です。これが石に付着し、時間

経過により浸透や蓄積する事で、

汚れに繋がる場合が多いです。 

お墓はぬれているより乾いた状態

である方が望ましいので、余分な

水気を取り除いてあげるようにし

ましょう。雨の後に行くのも効果

的かもしれません。 

また、苔などがある場合、そこに

も水分は含まれておりますので、

早めに取り除いてあげるのが長持

ちのコツです。 



4 

 

 

  

 
お客様のお声 

多くのお客様より、喜びのお声を頂いております。 

メッセージの一部をご紹介しておりますので、ご覧ください。 

 

津市 柴山様(原文まま) 

皆様からの嬉しいお言葉や貴重なご意見が、私共の励みや学びとなっております。ありがとうございます。 

これらを活かしてより良いサービスを提供できる様、日々精進して参ります。 

完成写真は右ページへ→ 



5 

 

  

Before 

担当営業より 

 

約１ヶ月後 

 

 

・墓石が欠けている、ヒビが入っている 

・傾いている墓石がある 

・刻まれている字が読めない 

…という事がお悩みでした。 

・墓石クリーニングをする事で、字

が読めるようになり、お墓全体が

明るい印象になりました。 

・全体の並べ替えを行い、90 度

向きを変える事で、左側にあった

踏み石を有効活用できる配置と

なりました。 

・古くなった石を新調し、存在感

が増しました。 

・外柵を据える事で、お墓をしっ

かり囲む事ができました。 

この時、(写真では分かり辛いで

すが)敷地に入り込んでいた大き

な木をカットしました。 

柴山様、今回はご縁を頂きありがとうございました。 

柴山様のお墓に対する思い入れの深さを感じた時、私もできる

限りご希望を叶えたいと思い提案させて頂きました。 

完成後、「見違えるほどきれいになった。」というお言葉を頂戴し

た時は、喜んで頂けたと安心すると同時に、私共も満足のいく

仕事ができたと自信に繋がりました。 

今でも墓地で仕事をしている時、他のお参りの方が柴山様のお

墓の前で立ち止まり、興味深そうにご覧になっている所を見かけ

ます。その位素晴しいお墓となったのではないでしょうか。是非

末永く大切に守っていってください。何かありましたら、お気軽

にご連絡ください。本当にありがとうございました。               

担当営業 釜谷 



6 

 

えんぴつで下書きをします 

 

べニア板を切ります 

材料を買ってきました 

顔がだせるようにくり抜き、看板を組み立てます 

 

 

 

  

      

ボタンを押すのは 

ドキドキしました 

(゜o゜) 

 

う～ん．．． 

こんな感じかな(・・? 

ええ感じ 

やん♪ 

ご協力くださった

皆様、ありがとう 

ございました。 

中村石材・仏壇ＮＥＷS！ 

～顔出し看板ができるまで～ 



7 

 

ペンキで色を塗ります 

 

  

★完成★ 

つづき 

がんばり 

ます！ 

社長も 

見にきま

したよ♪ 

あともう少し

（*^_^*） 

ゴリラとちゃうで！ 

モアイ君やで♡ 

モアイ君の顔出し看板は、展示場の外

に置いてあります。 

たくさん写真を撮っていただけると、

私達も嬉しいですし、きっとモアイ君

も喜びます。 

お気軽にお越しくださいね(#^.^#) 

[顔を出している人]左：長谷川(営業) 右：高橋(営業) 



8 

 

 

中村石材・仏壇ＮＥＷS！ 

仏壇展示場を大きくして、小さいお仏壇から大きいお仏壇まで約

70 本展示させて頂いております。 

他にも、お線香、ローソク、お掃除道具も揃っています。 

是非一度遊びに来てください。 

中村石材仏壇通信を手にとって下さった方へ 

師走に入り、ご多忙な日々をお過ごしのことと拝察いたします。 

おかげ様で当社も 91 年目になります。これは皆様のご支援、ご指導があったからこそ、今の私達がある

のだと心より感謝しております。 

今後とも皆様との絆を続けさせて頂く為、今回「モアイ通信」を改め、新たな気持ちでこのニュースレタ

ーを発行致しました。不定期な発行になるかとは思いますが、お客様のお役に立つ情報を掲載できる、

より良いものを目指していきますので、今後ともご愛読いただけると嬉しいです。 

 

時代の流れは速いもので、供養のカタチも少しずつ変化しています。最近はお墓を持たず、納骨堂にお

預けになる方が都会を中心に増えているようです。しかし、本来お骨は土に帰ることで浄土にて生まれ

変われるといわれています。また、魂は石やご自宅のお位牌に宿ると言われます。たとえお子様方が都

会にいらっしゃる場合でもお墓の管理は霊園が代行して永代に管理していく制度もございます。（伊勢や

すらぎ公園墓所永代管理制度など）今後も「お石塔」をご家族の中心と 

して大切にして下さいます事を祈念しております。ご供養の事やお墓、 

お仏壇の事でお悩みがありましたら、いつでも連絡ください。親身に対 

応させて頂きます。 

最後までお読み頂き、ありがとうございました。 

社長 中村幸弘 

中村石材仏壇店中村石材仏壇店中村石材仏壇店中村石材仏壇店 【正式名称＝(有)中村石材店】 

〒516-0051 三重県伊勢市上地町 2691-48 

営業時間 平日  8 時～18 時 

     日・祝 10 時～18 時 

電話 0120-28-5390(フリーダイヤル) 

仏壇約 70 基 

展示中 

お線香、ローソク 

などの小物類も 

揃っています。 

 

お墓やお仏壇のご相談、ニュースレターに関する

ご感想・ご意見などは、左記までご連絡ください。 

尚、弊社の記載ミスでご住所やお名前が間違って

いる場合は、誠に申し訳ありませんがご連絡くだ

さい。今後ニュースレターが不要な方は、お手数

おかけしますがその旨ご連絡ください。 


